3

Gabinete da Vereadora Elza Miranda (PTB)

PROJETO DE DECRETO LEI Nº 123/2023

Concede o Título de “Honra ao Mérito” ao
Pastor Moisés da Silva Sousa, e dá outras
providências.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e sua Mesa Diretora
promulga o presente Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Honra ao Mérito ao Pr. Moisés da Silva Sousa, em razão
dos relevantes serviços prestados à comunidade Marabaense.

Art. 2º A entrega do título dar-se-á em Sessão Solene da Câmara Municipal, que será
realizada em dia e hora designados na forma do Regimento Interno.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário TIAGO KOCH, em 10 de outubro de 2023.

Elza Abussafi

Miranda
Vereadora–PTB

3

Gabinete da Vereadora Elza Miranda (PTB)

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhora e Senhores Vereadores,

Pastor Moisés da Silva Sousa é um líder religioso natural da cidade de Imperatriz/MA,

graduado em Pedagogia e Teologia, casado com a Sra. Ângela Ronalda Pedroso Sousa e pai

de 2 (duas) filhas, que exerce o pastoreio há 20 (vinte) anos, desses, 7 (sete) foram

dedicados a cidade de Marabá/PA.

Atualmente, está a frente da Igreja Assembleia de Deus Missão e realiza através do

sacerdócio um relevante trabalho social no município. Dedica-se a evangelizar em

comunidades carentes, levando a fé e a palavra de Cristo as pessoas que estão em um alto

grau de vulnerabilidade social, além disso, realiza a distribuição de roupas e calçados,

arrecadados através de bazares efetuados, e também pratica a doação de cestas básicas.

Nesse sentido, é notório a importância social religiosa que o pastor homenageado

representa, ante o valor do trabalho destinado a assistir as pessoas que mais necessitam, as

quais o Estado não consegue amparar de forma plena diante da sua insuficiência econômica.

Logo, pelo inestimável trabalho desempenhado, faz jus o Pr. Moisés da Silva Sousa, a

homenagem proposta.

Plenário TIAGO KOCH, em 10 de outubro de 2023.

Elza Abussafi

Miranda
Vereadora PTB